A magyar országgyűlés követeit, tevékenységökben támo-
gatták Pesty és Hallév, a kiket Fráter György, úgy a maga, 
mint az erdélyi és Tiszán túli rendek nevében Augsburgba 
küldött,2) 

A birodalmi gyűlés a magyarországi végvárak megerő-
sítésére és felszerelésére, a török béke tartama alatt, éven-
kint fizetendő százezer arany forintot szavazott meg.3) 

A beszéd szövegét közli Horváth Mihály. Brltsseli Okmánytár. II. 
148—151. 11. 

2) Tárgyalásaikról bővebben szól Horváth Mihály »Fráter György 
élete« czimű dolgozatában. (Kisebb munkái. IV. 267. és kk. 11.) 

3) L. Buchholz, Geschichte Ferdinand I. VII. 236. 241. 11. 
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O R S Z Á G G Y Ű L É S I I R O M Á N Y O K É S T Ö R V É N Y E K . 

I. 

1547. Szeptember 28. 

Ferdinánd király meghívólevele a nagyszombati országgyűlésre. 

Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, Hun-
garie, Bohemie etc. Rex, semper Augustus, Infans Hispania-
rum etc. 

Prudentes et Circumspecti Pideles nobis dilecti. Non 
ignoratis arces et fortalitia istius Regni nostri Hungarie, in 
confinibus Turcarum existentia, variis rebus ad sui provisio-
nem et defensionem necessariis propter liostem vicinum et 
potentem indigere. Qui quidem hostis, etiamsi pacem et indu-
cias ad tempus se servaturum esse dicat, nos quoque tamen 
semper paratos esse oportet, quo minus imparati, et castra 
quoque ipsa íinitima improvisa videantur. Quum autem id 
publicam fidelium nostrorum Statuum et Ordinum eiusdem 
Regni nostri Hungarie deliberationem requirat, nec possit 
privatis consiliis et tractatibus bene transigi; visum est, ut 
quo maturius fieri poterit, eins rei curam liabeamus. Constitui-
mus igitur ad festum Beate Catharine Virginis proxitne 
venturum in Civitate nostra Tyrnaviensi Dietam vobis et aliis 
fidelibus Statibus et Ordinibus prefati Regni nostri Hungarie 
edicendam, ac Commissarios et Oratores nostros ad eundem 
diem cum instructione nostra illuc mittendos. Fidelitati itaque 
vestre committimus et mandamus, quatenus ad prescriptum 
festum Beate Catharine Virginis certos de medio vestri, cum 
plena facultate agendi, tractandi, concludendique; mittere de-
beatis, qui nostra voluntate illic intellecta, castrorumque fini-
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tiraorum necessitatibus perspectis, una cum aliis Fidelibus 
nostris ea agere et tractare debeant, que ad conservacionem 
eorundem castrorum et fortaliciorum, salutemque et defensio. 
nem dicti Regni nostri, et vestram quietem pertinere videbun-
tur. Intelligimus preterea vos restantias dicarum preteritarum, 
et etiam lucri Camere nostre de medio colonorum vestrorum, 
si quos liabetis, juxta publicam Regnicolarum nostrorum ordi-
nationem nondum ad plénum exolvisse et administrasse, quod 
nobis non parum displicet; potuisset enim hactenus restantiis 
illis, et Regni istius nostri, reique publice commodis ac Ca-
mere nostre contingentibus necessitatibus provideri. Fidelitati 
itaque vestre mandaraus firmissime, quatenus acceptis presen-
tibus intra spatium quatuordecim dierum, a die presentium 
exhibitionis immediate sequenti computando, prescriptas re-
stancias dicarum preteritarum, ad manus fidelis nostri Vene-
rabilis Blasii literati de Waradino, Petri Prepositi de Jasow, 
perceptoris earundem dicarum sive contribucionis, restancias 
vero lucri Camere ad manus lidelium Consiliariorum Camere 
istius nostre Hungarice integre et sine defectu administrare 
debeatis et teneamini. Nam alioqui dedimus commissionem 
ficleli nostro Spectabili et Magnitico Comiti Nicolao a Salmis 
Generáli, aliisque nostris in Regno isto nostro Capitaneis, ut 
si dictas restancias dicarum et lucri Camere nostre intra 
prescriptum tempus de bonis vestris administrare nolletis, vos 
juxta poenam in articulis Posoniensibus constitutam, alias 
etiam queque onera atque gravamina, omnibus viis et módis 
ad exolvendum compellant. Secus igitur 11011 facturi. Datum 
Präge vigesima octava mensis Septembris. Anno Domini mil-
lesimo quingentesimo quadragesimo septimo. 

Ferdinandus 
Nicolaus Olahus 

Episcopus Zagrabiensis. 

Kivül: »Prudentibus et, Circumspectis Judici et Juratis Civibus 
Civitatis nostre Soproniensis.« 

(Eredetije Soprony sz. k. város levéltárában.) 
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I I . 

1547. November 5. 

Ferdinánd királynak a nagyszombati országgyűlésre küldött biztosai 

részére adott utasítása. 

Ferdinandus, flivina favente dementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. Rex semper Augustus, Infans Hi-
spaniarum etc. 

Instructio fidelibus Oratoribus nostris Spectabiiibus et 
Magnificis Nicolao Comiti a Salm et in Newburgli, Cubicu-
lariorum nostrorum Magistro, ac Capitaneo nostro Generali 
in Hungaria, nec non Thomae de Nádasd, perpetuo Comiti 
Terrae Fogaras, Judici Curiae nostrae Regiae, ad conventum 
Tyrnaviensem, pro festő Catharinae Yirginis proxime venturo 
per fideles nostros Status et Ordines Regni nostri Hungáriáé 
nostro iussu celebrandum, missis per Nos data. 

Imprimis iidem Comites Nicolaus a Salm et Thomas 
Nádasdy Oratores nostri, ad festum Eeatae Catharinae Yir-
ginis proxime venturum cum instructione hac nostra Tyrna-
viam proficisci, ibique in frequenti conventu Statuum et Ordi-
num praefati Regni Nostri Hungáriáé eisdem Statibus et 
Ordinibus salutem et gratiam nostram Regiam dicere 
debeant. 

Referant deinde Statibus et Ordinibus ipsos non ignorare 
quanta coniurationis et conspirationis flamma anno superiori in 
tota fereGermania,autboribus JoanneFriderico Duce Saxoniae 
alias Electore et Philippo Landgravio Hessiae. propter varia 
Sectarum genera, quae ab aliquot iam annis per varios sui au-
thores vulgo sparsae, et adeo simplicium animis inspiratae fue-
rant, ut auderent palam profiteri, non oportere sese subditos 
esse principatui, vei potestati alicai, cum et ipsi praetextu chri-
stiani nominis liberi essent, ct ab aliorum subiectione ac 
Servitute exempti, quorum rebellione jani diu incepta, factum 
hactenus fűit, quo minus per Sacram et Catholicani Caesa-
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ream Maiestatem Dominum et Fratrem nostrum cliarissi-
mum, nostramque Maiestatem generalis contra Turcam, reli-
gionis nostrae Ohristianae et patriae hostem, compararetur ex-
peclitio, idemque hostis e Regni istius nostri Hungáriáé visceri-
bus fuerit amotus ; propter que necessarium nobis fuit penes 
eandem Caesaream Maiestatem arma sumere, et seditionem 
atque inobedientiam ipsorum rebellium mature comprimere, 
quibus divina benignitate compressis, extineta etiam per nos 
seditione bobemica, qui suggestione praefatorum Joannis 
Friderici et Landgravii contra dignitatem et authoritatem 
nostram conspiraverant, nihil jam superesse, quam ut pax et 
concordia totius Germaniae in hoc generali Conventu Impe-
riali, quem nunc sua Caesarea Maiestas hic Augustae cele-
brat, contirmetur, et de rationibus defendendae quoque Hun-
gáriáé et fidelium subditorum nostrorum, aliorum etiam 
Christianorum prineipum suffragiis decernatur, et concluda-
tur, in quo quidem conventu cum nos quoque non nostra 
magis quam ipsorum fidelium Statuum atque Ordinum Regni 
ipsius nostri Hungáriáé causa personaliter interesse, et libe-
rationem c Servitute hostili eorundem Statuum et Ordinum 
dicti Regni nostri Hungáriáé curare oportuerit, ut coram 
rem jam tam arduain et urgeremus, et promoveremus: factum 
est, ut ad istud Regnum nostrum Hungáriáé proficisci, con-
ventumque istum celebrare, et coram cum eisdem Statibus 
et Ordinibus de eiusdem Regni nostri conservatione finitimo-
l'umque castrorum provisione, atque adeo quiete publica com-
muni consílio tractare personaliter non potuerimus, quod 
iidem fideles nostri Status et Ordines bono et aequo ferre 
debeant animo, ac postquam Dei beneficio in hoc Conventu 
Imperiali cum praefata Caesarea Maiestate, caeterisque chri-
stianis prineipibus perfecerimus modos et rationes defensionis 
istius Regni nostri Hungáriáé (quod brevi fore speramus) 
statim in persona ad eosdem fideles Status et Ordines venie-
mus, ac communibus cum eisdem consiliis atque tractatibus 
perficiemus, quae ad salutem publicam ipsorum fidelium nostro-
rum necessaria fore videbuntur, ut et Regnum ipsum nostrum 
a continuis hostium ineursionibus tutum, ac ipsi fideles nostri 
quieti et securi esse possint. 

1 2 2 A N A G Y S Z O M B A T I ORSZÁG G Y Ű [.ÉS 

Referant deinde praefati Oratores nostri dictis fidelibus 
Statibus et Ordinibus ipsius Regni nostri Hungáriáé, jam 
pridem ad aures nostras pervenisse, nonnullos maligni animi 
et publicae quietis osores homines fuisse, qui non veriti fuis-
sent vanos inter ipsos impudenter spargere rumores, praefa-
tam Caesaream Maiestatem nobiscum ima Regnum istud 
nostrum Hungáriáé ex induciis cum Turca tractatis exclu-
sisse, et illud liberum ad praedam et direptionem hosti reli-
quisse ut deinceps nulla nobis eius defendendi esset relicta 
cura; hos et tales rumores ipsi íicleles nostri Status et Ordines 
sciant esse vanissimos, et a praefatae Caesareae Maiestatis, 
nostraque sententia longe alienissimos; nihil enim in animo 
suae Caesareae Maiestatis et nostro magis impressum esse, 
quam totum Regnum nostrum Hungáriáé, ex cuius perman-
sione salus et quies reliquarum partium Christianitatis pen-
dent, cum partibus ei subiectis, e Servitute Turcica, Dei maxi-
mi praesidio, ereptum pristinae libertati restituere. 

Inducias autem ipsas, de quibus nunc cum Turca trac-
tatur, ne putent in damnum et detrimentum Regni, sed 
potius in commodum, quietemque et ulteriorem permansionem 
ipsorum fidelium Statuum nostrorum cessuras, quemadmodum 
paulo post intelligent. 

Licet autem Turca ipse pacem et inducias Nobiscum 
ad tempus certis et rationabilibus ex causis se servaturum 
dicat, si eas nos acceptare velimus, nihilominus tamen para-
tos nos esse oportet, ne quid periculi interea accidere possit; 
qua de causa summe necessarium esse videtur, ut interim 
dum nos confectis in hoc conventu Imperiali negotiis ad eos-
dem fideles Status et Ordines Regni istius nostri reverti, et 
una cum eis de publica eorum permansione, castrorumque et 
fortaliciorum conservatione aliter providere poterimus, iidem 
fideles nostri contribuant subsidium aliquod, quo eadem 
castra et fortalitia, locaque finitima praesidiis firmari, debito-
que modo muniri et provideri, et quies ipsorum publica, 
Regnique totius defensio curari possit. 

Addant iidem Oratores nostri, non esse ipsos fideles, 
Status et Ordines Regni nostri nescios, ab aliquot iam annis 
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non exigua praesidia et alia, quae ad tutandum idem Regnum 
nostrum Hungáriáé, defensionemque publicam facere visa fue-
runt, magna ex parte ex proventibus aliorum Regnoruni et 
Provinciarum nostrarum, citra eorum contributionem nos 
paravisse, imo etiam ex propria nostra facultate et Camera 
quolibet anno maxímam vim pecuniarum pro eorum defensione 
impendisse, nam etiamsi quid ab eis vel nobis vel ad Regni 
istius nostri defensionem oblatuni fűit, id per privatos quosdam 
Rebelles et publicae pacis, atque salutis turbatores direptum 
fűi t ; liacitaque ex causa considerare eosposse, nos in potentia, 
pro praesentis temporis statu, proventibus exterorum Regno-
runi et Provinciarum nostrarum, simul et semel negotia conti-
nuorum bellorum ad parandam viam defensionis ipsius Regni 
nostri Hungáriáé sustinere sine eorum auxilio non posse ; prop-
terea iustum et conveniens esse, ut in hac nostra absentia 
curent tantum subsidii contribuere, et eum ordinem statuere, 
quo illud (ut hactenus factum fűit) dissipari non possit, ut ad 
felicem usque nostrum ex hoc conventu Imperiali ad eos redi-
tum, castra et fortalicia, ac alia loca tinitima, adeoque iidem 
íideles nostri salvi et iucolumes permanere possint; simul atque 
autem nos, Deo volente, revertemur, pariter cum ipsis perfec-
turos esse sciant tum ea, quae ad provisionem et conservatio-
nem locorum finitimorum, tum etiam, quae ad Regni defensio-
nem, salutemque publicam tuendam pertinere videbuntur. 

Admoneant praeterea ipsi Oratores nostri dictos Status 
et Ordines Regni nostri Hungáriáé, esse inter eos rebelles 
quosdam, qui 11011 solum pacem et quietem ipsorum publicam 
turbare, omniaque, quae ipsis libet, impune facere, verum etiam 
Maiestati nostrae sese opponere praesumerent, in quos quomi-
nus hactenus debito modo fuisset animadversum, partim 
nostra absentia, pro quiete eorum publica apud praefatam 
Caesaream Maiestatem, reliquosque Christianos Principes 
paranda, partim vero ipsorum quoque facti0 et diseordia fűit 
in causa; nam et si non raro certas gentes proprio nostro aere 
conductas pro talium rebellium punitione delegerimus et mise-
rimus, ea tamen semper intercessere impedimenta, propter quae 
ipsi rebelles et publicae pacis turbatores 11011 satis commode 
hactenus castigari, aut prohiberi potuerunt, ne Status et 
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Ordines ipsius Regni nostri ab eisdem magnis damnis et inimi-
citiis impune afficerentur. 

Addant postremo iidem Oratores nostri, fideles Status et 
Ordines Regni nostri Hungáriáé non esse ignaros, divos quon-
dam Reges Hungáriáé nostros praecessores inter alios ordina-
tionis suae modos et ordines, in isto Regno nostro Hungáriáé 
constituisse, ut Decimae Eeclesiis Dei et Praelatis earum, 
ubique darentur et administrentur in eum finem, ut ex Iiis 
partim cultui divino per ministros ad id ordinatos providere-
tur, partim vero gentes ad defensionem Regni per Praelatos 
ipsos pro quantitate proventuum conservarentur, nunc vero 
eo rem devenisse, ut quisque decimas ipsas Ecclesiarum Dei 
diripiat, et in usus suos convertat. Qua ex causa, et divini 
cultus in multis Ecclesiis intermissi fuerint, et gentes quoque 
ad defensionem Regni conservari non potuerint. Quam ob rem 
hortentur ipsi Oratores nostri fideles eosdem nostros, ut vei 
iam tandem cogitent de tali modo et via, ut et decimae Eccle-
siarum Dei ubique extradentur, et eam contributionem, atque 
subsidium decernant, ut gentibus ex eo conscriptis usque ad 
reditum felicem nostrum confiniorum provisioni atque defen-
sioni provideri atque rebelles et publicae tranquillitatis tur-
batores puniri, quiesque et tranquillitas eorum publica parari 
possit. Quod si fecerint, nostram Regiam clementiam, gratiam-
que et auxilium, tani in punitione eorundem rebellium, quam 
etiam aliis rebus, defensionem et quietem eorum concernenti-
bus, nullo loco et tempore ipsis defuturam sentient, sed ea omnia 
nos una cum Sacra Caesarea Maiestate, Domino et Fra t re 
nostro cliarissimo facturos, quae ad bonum et dementem Prin-
cipem, quietisque et libertatis ac defensionis eorum amatorem 
pertinebunt, Datum Augustae quinta die Novembris, anno 
Domini millesimo quingentesimo quadragesimo septimo. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus 

Episcopns Zagrabiensis. 
(Másolata Pray György kéziratgyűjteményében, a budapesti egyetem 

könyvtárban.) 
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I I I . • 

1547. November fí. 

A Pozsonybau egybegyűlt magyarországi rendeknek Tr. Károly császár-
hoz intézett felirata. 

Sacra Caesarea et catholica Maiestas, domine elemen -
tissime. 

Fidelium seruitiorum nostrorum in gratiam vestrae 
caesareae Maiestatis humillimam commendationem. Quantum 
nobis nostratibusque omnibus letitiam attulerit felix victoria . 
vestrae caesareae Maiestatis aduersus domesticos hostes et 
rebelles suos proximis mensibus obtenta, quamque merito 
nobis prae caeteris Maiestatis vestrae fidelibus tali nuntio 
accepto Peo optimo maximo gratiae actae, supplicationesque 
decretae sint, Maiestas vestra secum facile potest existimare. 
Nam cum dies et noctes versaretur nobis ante oculos exi-
mium istud vestrae Maiestatis stúdium conterendí ubique 
locorum et gentium christiani nominis hostes, christianamque 
religionem longe lateque propagandi ad summi Dei glóriám, 
memoriamque nominis sui sempiternam; subiret etiam in 
animos nostros saepenumero liberális illa et benigna vestrae 
Maiestatis oblatio de capessenda expeditione in hoc Regnum 
simul ac per domestica bella liceret: confecto nuper isto 
hello germanico in spem continuo venimus, Maiestati vestrae 
ad id quod ipsa per se iam dudum affectare videbatur, ultro 
ab summo rerum omnium opiíice facultatem esse tributam 
pulcherrimamque exterminandi hostes ex Hungaria occasio-
nem nequaquam a vestra Maiestate praetermissum iri. Et 
quanquam haud multo post allatum est sacram Regiam 
Maiestatem, fratrem vestrae Maiestatis, dominum nostrum 
clementissimum, ex consensu vestrae Maiestatis, indutias ad 
certum tempus iniuisse cum Thurca, nihil liinc tarnen rebus 
nostris diffidendum, neque a spe concepta decidendum esse 
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nobis facile persuaderi passi sumus, quod nihilo secius Maie-
statem vestram ad nostram defensionem prospecturara, nec 
sine causa fedus cum hoste initum esse arbitrati sumus; cum 
vero non tam acceptae liactenus clades, quae quidem per se 
sunt grauissimae, quam extremi excidii imminentis magni-
túdó nos urgeat, ut quantumuis omnibus de causis de vestra 
et Regia Maiestate bene sperare iubeamur, subinde tamen ad 
easdem supplices confugiamus, ideoque ad vestram Maiesta-
tem adque istos sacri R ománi Imperii principes ac status, ab 
aliquot diebus primarios viros oratores e medio nostri deli-
gere constitutum habeamus ; si tamen contingeret serius quam 
par esset oratores ipsos istuc peruenire, propterea quia ex 
generali conuentu nostro qui propediem Tyrnauiae celebrari 
debet eos deligi oportet: visum est nobis, qui huc interim 
conuenimus, premittere ad vestram Maiestatem has literas 
nostras, quibus primum gratulemur eidem quod fauste, felici-
ter, et ex animi sui sententia, suorumque fidelium voto, ger-
manicam istam expeditionem aestate proxima confecerit, 
deinde exponamus breuiter id quod satis alioqui vestrae 
Maiestati, quae sua summa sapientia est, perspectum esse 
non dubitamus, Thurcarum principem nonnisi priuatum com-
modum suum faciendo federe ullo spectare solere, et nunc 
maximé, si quod omnino admissum cum eo fedus est, vic-
toriam recentem vestrae Maiestatis, virtutemque istam pla-
ne inuictam, quae illi sólet alioquin esse plurímum for-
midabilis, pertimuisse eum; verentem scilicet ne victricia 
ista vestrae Maiestatis signa in se illico verterentur, se-
cumque cogitantem, (qua semper perfidia uti sólet) hoc 
federe admisso sese nihilominus sub indutiis reliquias huius 
Regni sine sanguine dítionis suae facturuni esse, praesertim 
quod passim constanti rumore affertur externo illum bello 
graui et periculoso nunc maximé distineri, ut plane pulcher-
rima illum opprimendi occasio repente diuinitus extitisse vide-
atur. Quae quidem omnia cum (uti diximus) notiora sint ves-
trae Maiestati quam ut ulla commemorutione egeant, satisque 
intelligat Maiestas vestra, quid, pro tempore, qua sibi sit rati-
one aggrediendum, nos qui in summo rerum discrimine labo-
ramus, hostesque habemus intra viscera et circumquaque posi-
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tos, ita ut vix respirare liceat, caesareae Maiestati vestrae 
humillime supplicamus, dignetur in istis comitiis mature decer-
nere de modo atque ordine capessendi primo quoque tempore, 
prosequendique usque ad exitum optatum institutam in hoc 
Regnum expeditionem, atque interim id quod reliquum est in 
Regno ita studeat firmare praesidiis, et maxime arceslocaque 
finitima, ne intereeptae ab hostibus plures quam hactenus mu-
nitiones, magisque direpta et vastata prouincia, generalem expe-
ditionem reddant multo quam antea difficiliorem ; nam neque 
hostium perfidiae indutiarum praetextu credendum esse, maxi-
ma Regni vastitas quae Iiis temporibus sub indutiis consecuta 
est facile indicat, siquidem dolis et insidiis vastare opprime-
reque hostes ea quae vi non possunt, nusquam praetermittunt; 
et nos nostratesque reliquos continuis cladibus attritos propriis 
duntaxat viribus tuendis confiniis band quaquam pares esse 
constat. Qui tarnen reliqui omnes quotquot sumus penes Ma-^ 
iestatem vestram caesaream, ad nostram eliberationem de-
scendentem, in omnes casus presto esse, adeoque prae caeteris 
omnibus ferire in hostes, ac pro vestra Maiestate pro Christi-
ana Republica pro patria, more maiorum, vitám etsanguinem 
profundere nos paratos offerimus. Seruet altissimus Deus Ma-
iestatem vestram caesaream felicem et jncolumem diu. 

Posonii die sexto mensis Nouembris Anno Domini 
M D X L V I I . 

Sacratissimae Vestrae Maiestatis íideles seruitores 
Praelati, Barones, caeterique Proceres et Regnicolae, 

fideles et subditi sacrae Regiae Maiestatis nunc Posonii con-
gregati. 

Kiviil: Sacratissimae Caesareae et Catholicae Maiestati, Domino 
Domino clementissimo. 

(Eredet i je , mely 24 gyíírű-pecséttel van e l lá tva , a bécsi titkos levél-
tá rban .) 
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IV: 

1547, Deczember 12. 

A nagyszombati országgyűlésnél:, V. Károly császárhoz küldött követei 
részére adott megbízólevele. 

Sacra Caesarea et Catholica Maiestas, Domine Domine 
clementissime. 

Fidelium seruitiorum nostrorum in gratiam vestrae 
Caesareae Maiestatis humillimam commendationem. Delegi-
mus ad Vestram Caesaream et Catliolicam Maiestatem lios 
dominos et fratres nostros: Reverendissimum Dominum Epi-
scopum Zágrábién sem Cancellarium, Magnificum Dominum 
Franciscum de Batthian Consiliarium, ac Egregios Dominos 
Micbaelem de Mere personalis presentiae regiae Maiestatis 
loeumtenentem in judiciis et Georgium Wernerum Camerae 
consiliarium eiusdem sacrae regiae Maiestatis domini nostri 
Clementissimi, per quos Vestrae Maiestati de negotiis publi-
cis buius Regni complura nuntiavimus. Supplicamus bumillime 
Vestrae Caesareae Maiestati, dignetur benignam illis audien-
tiam praebere et clementer nobis facere relationem. Seruet 
altissimus Deus Caesaream vestram Maiestatem felicissimam 
et incolumem diu. Datum ex Conventu nostro Tyrnauiensi die 
X I I . mensis Decembris, Anno domini Millesimo Quingente-
simo Quadragesimo septimo. 

Sacratissimae Vestrae Maiestatis bumillimi et Meies 
seruitores 

Praelati, Barones Proceres, ac Nobiles, 
caeterique Ordines ac Status Regni 
Hungáriáé etc. 

Kivid : Sacratissimae Caesareae et Catholicae Maiestati, Domino 
Domino clementissimo. 

Más irás: Praesentatum in cancel lariam die X I I . Ápri l is 1548 per 
Eeuerendiss imum D o m i n u m Atrebath (?). 

(Eredetije, me ly 32 gyűrű-pecsétte l van e l látva , a bécsi t i tkos levél -
tárban.) 
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y . 

1547. Novemberben. 

Sáros-megye közömégének országgyűlési követei részére adott utasítása. 

Articuli por Comitatum Sáros pro informatione dati 
Egregiis Martino Bert holdi etGeorgio Kapy, ejusdem Comi-
tatus ad Congregationem Tyrnaviensem Nunciis. 

Inprimis quin in Congregatione de summa totius Rei-
publicae, et quasi de Capite totius Regni Hungáriáé agendum 
erit. meminerint Domini Nunc» et per se. et cum aliis Homi-
nis Fratribus et Amicis, in eo diligenter elaborare, ut omnes 
Status et Ordines, depositis omnibus odiis, simultatibus, rixis, 
atque contentionibus, quil>us hactenue non modo se ipsos 
attriverunt, sed etiam totam Patr iam in extremum discrimen 
adduxerunt, in sinccra charitate, concordia, atque benevolen-
tia inter se conveniant. omniaque facta atque consilia sua ad 
Dei gloriam referant, per quem universi Reges regnant, et 
Regna proficiunt, sicut scriptum est: primum quaerite Reg-
num Dei, et omnia adjicientur Vobis. 

Quodsi qui obstinatiores sunt, quam possint aut velint 
ad illam snlutarem concordiam adduci, tum quaerendus est 
modus per quem cogi, aut si hoc sine graviore motu fieri non 
posse videbitur, ut saltem Iii qui sanior ])ars sunt, ab illorum 
infestationibus, depraedationibus, indebitis exactionibus, iuju-
riis et contumeliis tuti atque securi esse possint; quam qui-
dem securitatem huic imprimis Oomitatui necessariam esse 
Domini Nuncii bene sciunt, propter Cassovienses, qui magnam 
partem Comitatus istius occupatam tenent; unde necsubsidia 
Regiae Maiestati exigi, nec gentes expediri permittunt, ac 
propterea injurias injuriis non desinunt cumulare, sicut factum 
est et fit per violentam Decimarum exactionem per Dicarum 
a.liarum in medio Comitatu distractionem, per abductionein 
Colonorum, per occupationes Metarum, per detentiones et 
arrestationes iniquas, per exactiones Tricesimarum et Telo-
niorum, contra libertatem Nobilitatis, denique per graves et 

Magyar Országgyűlési Emlékek. TIT. 9 
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hostiles minas, quibus Capitaneus Oassoviensis aperte huic 
Comitatui denunciavit, ne posthac ullam Dicam aut Contri-
butionem Regiae Maiestati sine suo consensu solvant, nisi 
sibi alteram solvere velint. Quibus injuriis ac oppressionibus 
nisi obviara ibitur, non apparet quomodo subsidia, si qua con-
ferenda erunt, in hoc Comitatu conferri aut expediri possint. 

Quodsi qua subsidia in ista Congregatione decernen-
tur ad futuram expeditionein, aut si Comitatus ipsi aliquas 
gentes expediendas susceperint, agant Domini Nuncii, ut ea 
aequali modo per omnes Comitatus fiant, et non eveniat, quod 
ante evenit, ut unus solvat et gentes expediat, alius autem aut 
nihil det, aut quod ad intertentionem gentium dare debuit, 
domi absumat. Aequalia enim onera Fratr ibus ferri ajunt. 

Praeterea Domini Barones quoque debitum de bonis 
suis gentium numerum teneant, et non tantum Regiae Maie-
statis aut Regni stipendiis militent, ad quod praecavendum 
nihil melius fore videretur, quam ut subsidia de bonis Domi-
noruin in medium Comitatus, ad intertentionem gentium 
conferrent. 

Quia vero partes istae superiores Turcarum excursioni-
bus maximé patent, propterea quod nullus est usque ad Pesth 
fluvius ant mons, neque ulluö ita munitus locus, qui eos remo-
rari aut impedire possit; instent et laborent Domini Nuncii, 
ut certa et bene firma praesidia ad Agriam quamprimum 
collocentur, quae non modo eum locum tueri, sed etiam 
excursiones hostium prohibere possint'; ut ei arci de victuali-
bus et munitionibus necessariis bene et mature provideatur, 
cum palam sit, eo loco, quod Dens avertat, per Turcas capto 
et occupato, partibus istis nihil aliud quam extremam vastita-
tem et perniciem, usque ad ipsos Poloniae fines restare. 

Quod si quo casu praesidia Agriae pöni non possint, ut 
saltem in aliquo certo et idoneo loco supra Agriam, circa 
Miskolcz et Sajó-Szent-Péter copiae collocentur, ad defensio-
nem earum partium et ad continendos in aliqua quiete et 
securitate colonos, qui alioquin in perpetua anxietate et fuga 
versantur, et ni sialiquam spem defensionis videant, omnia illa 
loca inculta relinquent. 

(Kiadta: Wagner. Diplomatarium Comitatus Sarosiensis. 40—42. 11.) 
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VI. 

1547. Decz ember. 

Az 1547-ik évi nagyszombati országgyűlés törvénykönyve. 

C o n s t i t u t i o n e s C o n v e n t u s T i r n a v i e n s i s p r o 
f e s t ő s. C a t Ii e r i n a e V i r g i n i s a n n o D o m i n i 

1 5 4 7. c e l e b r a t i . 

A r t i c u 1 ii s I . 

Primum omnium Praelati . Barones, Nobiles, caeterique 
Ordines et Status regni Ungariae gratias immortales humili-
me agunt atque habent sacrae Regiae Maiestati , domino 
eorum clementissimo, de omni studio, cura et solicitudine, 
quam sua Maiestas pro salute et conservatione ipsorum iam 
inde ab initio Semper impendit, deque liberali et dementi 
oblatione, qua sese imposterum quoque itidem facturam esse, 
Maiestas sua, per Oratores suos ad liunc conventum delectos, 
benigne affirmavit, nihil verentes quin sua Maiestas, sacrae 
Cesareae Maiestatis fratris sui, et domini nostri clementis-
simi, eaeterorumque ehristianorum principum auxilio, omnia, 
quae ad defensionem, eliberationemque regni Ungariae perti-
nere videbuntur, sedulo sit omni tempore curatura , et in 
praesenti conventu imperiali de omnibus ad eam rem neces-
sariis conclusura, cum praesertim intelligat Ordines et Status 
regni secundum Deum omnem salutis ipsorum fiduciam in sua 
Maiestate iam pridem reposuisse. 

A r t i c u l u s I I . 

Quod vero Maiestas sua significavit iisdem Ordinibus et 
Statibus regni íidelibus suis, sese variis rationibus adductam, 
pacem in quinquennium, pro commodo et salute eorundem 
fecisse cum Turca, iis conditionibus, ut quicquid in potestate 
est suae Maiestatis, suorumve fidelium et subditorum, penes 

9* 
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eosdem pacifice hoc temporis spatio remaneat, absque omni 
Turcico impedimento; praeterea ut Tymari , lioc est oppida, 
villae et possessiones antea militibus Turcis ass ignata , ex 
quibus hactenus Turcae, vi ])otins et rapinis, quam pacifica 
possessione solutionem vei censum aliquem sunt consecuti 
Maiestati suae et suis subditis libera ac salva, sub hoc indu-
ciarum tempore, maneant; insuper ut per Haydones et Mar-
talosios, ab utraque par te nulla damna et mala inferantur, et 
si qui ea facerent, pUniantur; negotiatoribus quoque tut um 
sit exercere negotiationem ubique, solutis debitis vectigalibus; 
et postremo ne transfugae ab a l te ru t ra par te suli induciis 
suscipiantur: agnoscunt Ordines et Status regni singulare 
Maiestatis suae studiuin erga ipsos fideles et subditos suos. 
Ac tametsi nihil verentur , quin Maiestas sua conditiones 
praedictas induciarum pro commodo fidelium suorum impri-
mis susceperit, sperans omnino, Turcas eas firmiter observa-
turos esse; cum tarnen iidem Turcae iniquiores multo condi-
tiones passim divulgent, et alioqui etiam in multis locis pau-
peres colonos non solum inter arces finitimas existentes, sed 
etiam remotiores, quique a fidelibus et subditis suae Maiesta-
tis pacifice possessi sun t , multo gravioribus, quam antea, 
oneribus, exactionibusque premere iam inceperint, et quod 
gravissimum est, non permittunt Maiestati suae ullam dicam, 
dominisque propriis ullum censum praebere, victualia quoque 
et servitia, quae ante inducias praestabant, ad arces finitimas 
praes tare : timendum est ne ex liinc maiores tumultus orian-
tur. Supplicant propterea Ordines et Status regni suae Maie-
stati, dignetur modum atque ordinem certum adhibere, ut 
conditiones quidem induciarum a Turcis inviolabiliter obser-
ventur, neque fideles aut subditi suae Maiestatis, eorumve 
coloni, ullo onere vei exactione ab illis graventur ; illa tarnen 
una conditio, quae de transfugis non recipiendis est, reforme-
tur, parum enim videtur esse pium et christianum e dira Servi-
tute hostium eíFugientem non recipere, aut receptum rursus 
nefariae Turcarum crudelitati cruciandum reddere. 
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A r t i c u l u s I I I . 

Cum autem constet Maiestati suae, antea quoque tem-
poribus induciarum Tliurcas et arces aliquot occupasse, et va-
stitatem maguam fecisse in regno, videanturque plane sub bis 
iuduciis reliquum hoc quod regni est, omnino velle opprimere: 
Ordines et Status regni supplicant Maiestati suae humilime, 
dignetur loca tinitima, ultra citraque Danubium, necessariis 
ubique praesidiis firmare, ut pertidorum hostium conatus retar-
dari, atque ipsi fideles Maiestatis suae defensi esse possint. 

A r t i c u l u s IV. 

Quod vero Maiestas Regia hortatur eosdem fideles suos, 
ut depositis mutuis simultatibus pacem et amicitiam inter se 
amplectantur, desinantque alere inter se discordiae fomites, 
ex quibus oppressiones miserorura subditorum, atque hinc gra-
vior in dies summi dei vindex ira procedit: agunt Ordines et 
Status regni Maiestati suae gratias immortales, de huiusmodi 
benigna et paterna admonitione, planeque at'fiirmant, huius-
modi mutuas discordias, non.minus forte quam vim liostilem 
regnum in liunc, in quo est, statum atTlictum produxisse. Ideo-
que ad placandam summi Dei iram, reconciliatione, mutua-
que et sincera animorum coniunctione opus esse affirmant. 
Sed quoniam ita apud nonnullos licentia iam longo usu, diu-
turnaque impunitate increbuit, ut 11011 facile monitis atque ad-
hortatione in melius vérti possit, sed vi atque armis debeat 
coerceri; probatur magnopere Ordinibus et Statibus regni, ut 
Maiestas sua, quemadmodum benigne offert in legatione sua, 
dum ipsa per se venire, atque inter fideles suos iam tandem 
in üngaria persistere (cuius praesentia confusa et pertur-
bata cuncta facile componet) poterit, modum et facultatem 
tribuat, tum generali, tum supremo Capitaneis suis, ut cum 
gentibus et aliis bellicis apparatibus ad id necessariis, quas 
Maiestas Regia penes ipsos Capitaneos debet alere continue, 
non solum hostes repellere a finibus, verum etiam re ipsa tan-
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dem, iuxta constitutiones priorum Conventuum, sine cuiusquam 
respectu, facinorosos, inobedientesque nostrates possint per-
domare. Quo facto miserorum, insontiumque oppressio averti, 
authoritasque suae Maiestatis conservari, ac publicae consti-
tutiones ad exitum poterunt perduci. Quod si, ut sperant, et 
ipsa offert Maiestas sua, fecerit, iidem fideles et subditi suae 
Maiestatis vicissiin offerunt sese, in tam sancto opere nusquam 
deíuturos pro viribus, ipsis Capitaneis et gentibus suae Ma-
iestatis. 

A r t i c u 1 u s V. 

Sed quia iam satis longa experientia edocti sunt omnes, 
diuturniori absentia sacrae Regiae Maiestatis ab Ungar ia,licen-
tiam inter multos maiorem in modum crevisse, satisque con-
stat, vetustis etiam temporibus pacatiores fuisse semper omnes 
Regni partes, praesente quam absente rege, et idcirco a ma-
ioribus esse decreto eautum, ut rex Ungariae in regno maio-
rem temporis partém conterat, quo quidem decreto ipsos quo-
que Romanorum imperátor es, qui reges Ungariae fuerunt, licet 
Romanum impérium, caeteraque regna et provincias tenuerint, 
in Ungaria tamen plerumque perstitisse memoriae proditum 
est, quod satis intelligerent quantopere vei pacatis tempori-
bus ad continendos subditos in officio, ipsorum praesentia con-
duceret; propterea supplicant Maiestati Regiae, Domino ipso-
rum clementissimo, dignetur iam tandem in TJngariam se reci-
pere, et velut caput membra liaec sua langventia fovere atque 
erigere. Quod si forte Maiestas sua, christianae reipublicae 
negotiis praepedita, nondum venire, vei inter íideles suos in Un-
garia nondum potest persistere, dignetur serenissimum prin-
cipein Maximilianum tilium suum, dominum nostrum, in me-
dium fidelium suorum in Ungariam dimittere, uti ea de re 
supplicantibus Ordini lus et Statibus regni, in conventu Poso-
niensi, Maiestas sua coram benignam spem dederat. Nam cum 
sese Ordines et Status regni non solum Maiestati suae, sed 
etiam suorum haeredum imperio et potestati in, omne tempus 
subdiderint, non minori fiele, studio atque observantia, ab om-
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nibus Ordinibus et Statibus, illi in Ungaria permanenti, pare-
bitur, quam ipsi personae suae Maiestatis. Eo autem prae-
sente, facilius impunitati, licentiae et omnibus denique faci-
noribus obviam itum iri, onmes faeile confidunt. Id vero Ma-
iestas sua vei ideo benigne debet in praesentia fidelibus suis 
concedere. quod se abseilte, serenissimum Principem Eerdi-
nandum, alterum filium suum, paulo ante inter Boemos 
reliquit. 

A r t i c u l u s VI. 

Cum autem iam satis experta sit Maiestas Regia Unga-
ricam nationem plurimum adversus Turcas, neque magno sti-
pendio, posse cliristianae reipublicae servire rvidetur illud appri-
me Maiestati suae curandum esse, ut nostrates milites, qui nunc 
ab hostibus, patriis sedibus eiecti, non vulgari numero reperiun-
tur, quo plures possunt, penes gentes externas conducantur, 
ac distribuantur per loca iinitima. magisque necesaria. Quo 
quidem facto et rebelles, inobedientesque.qiii huiusmodi nostra-
tibus militibus, stipendio aliunde destitutis, solent esse stipati, 
debiliores reddentur, et milites huiusmodi stipendiis provisi, 
non amplius pro sustentatione sua cuiquam iniuriam inferent. 

A r t i c u l u s VII . 

Quod vero ad subsidium attinet, quod sibi ad istaeuran-
da, exequendaque Maiestas sua dari postulat ex Ungaria, 
intelligit profecto iam satis Maiestas sua, quo in statu sint 
reliquiae huius regni sui, quamque sint attritae omnium for-
tunae, in quot partes distrahantur exigui pauperum census, 
et quid subsidii abhinc possit expectari. Constat siquidem exi-
guam admodum regni partém teneri adhuc per fideles suae 
Maiestatis, Turcis maiorem partém, regina vero vidua cum 
fratre Georgio non exiguam regionem possidentibus ; adeo ut 
cum in angustum admodum redacta sit ditio suae Maiestatis, 
perparum sit, quod suae Maiestati, in quemcunque usum ex 
Ungaria possit praestari. Nihilominus, utsentiat Maiestas sua. 
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ne extremis quidem rebus, Ungaros sibi ulla ex parte deesse 
velle, subsidium obtulerunt regiae Maiestati, quod sua Maie-
stas inferius eognoscet; supplieantes eidem, dignetur grato et 
clementi animo lioe, quod praestare fideles sui possuut, acci-
pere, ac tenipestive addere sua et sacrae Caesareae Maiesta-
tum, ac istoruin imperii principum subsidia. Hocetenim, quod 
Ungari obtulerunt, pecnniario subsidio, imminentia vei a T u r -
cis, vei a domesticis liostibus pericula propulsari minimé posse, 
facile olimes intelligunt. 

A r t i c ii 1 ii s VI I I . 

Obtulerunt ergo Ordines et Status regni communi consensu 
sacrae regiae^ Maiestati, domiuo eorum clementissimu, subsidi-
um duorum florenonini in duobus terminis, modo infrascripto, 
de omnium dominorum et Nobilium bonis exigendum; ex qui-
bus terminis primus est mensis Mártii proxime futuri primus 
dies , secundus vero terminus festum Nativitatis divi Joannis 
Baptistae imniediate subsequens, ita videlicet, ut singulo quo-
que termino singuli tloreni ungarici exigantur. Ex buiusinodi 
autem duobus Üorenis ungaricis centum sexaginta denarii ad 
intertentionem gentium, praesidiaque locorum finitimorum 
convertantur, viginti denarii pro lucro canierae, reliqui autem 
viginti denarii ad legationes, aliasque necessitates suae Maie-
statis exponantur. 

A r t i c u 1 u s I X . 

Haec autem pecimia, quae utroque termino pro conser-
vatione gentium et praesidio locorum finitimorum, modo prae-
dicto exigi debet, ut rectius in liunc usum et 11011 in alium 
convertatur, Ordines et Status comniunibus votis elegerunt 
duos Tbesaurarios, alterum videlicet ex ordine dominorum, 
Reverendissimum Dominum Episcopuin Nitriensein, alterum 
vero ex ordine Nobilium, egregium Sigismundum Eorgach, 
quibus ad septuaginta quinque equites ordo est constitutus: 
Domino scilicet Episcopo Kitriensi ad quinquagiiita, per tres 
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ilorenos,atque insuper sexaginta ilorenos in singulos menses pro 
mensa sua,egregio veru Sigismunde Forgach ad vigiuti quinque 
equites, similiter per tres florenos et triginta duos ilorenos in 
singulos menses pro sustentatione mensae; i tatanien uti idem 
Tliesaurarii ubique penes personas Capitaneorum supremo-
rum regni cum eorum gentibus adesse, et tam suis, quam suo-
rum Capitaneorum, aliorumque Dominorum vel Nobilium gen-
tibus, ad servitia Regiae Maiestatis et regni modo inírascripto 
conducendis per tres ilorenos in singulos menses stipendium 
persolvant, ultra pecuniam pro eonservatione mensae Capita-
neorum, facta videlicet Semper lustratioue ipsarum gentium, 
iidenique Tliesaurarii de data et aeeepta pecunia liuiusmodi 
rectam teneantur suo tempore reddere rationein, Quadraginta 
autem denarii praescripti ad manus Camerariorum Regiae 
Maiestatis adniinistrentur. 

A r t i c u l u s X . 

Modus autem dicationis talis esse debere visus est: ut 
statim per ipsos Tliesaurarios Dieatores viri probi et Regiae 
Maiestati ac regno iurati, dimittantur in singulos Comitatus, 
ultra citraque Danübium. Qui quidem Dicatores iuxta nuine-
rum portarum, in quibuseuuque oppidis, villis et pagis sessio-
natos colonos reeeuseant et connumerent, habitaque de facul-
tatibus et bonis uniuseuiusque coloni, iuxta numeruiu porta-
rum, ratione, singulos ilorenos, singulo quoque temiino exigaut 
ita, ut quicunque res et bona ad valorem sex tiorenoram liabu-
erint, dicentur, dicamque solvant, exceptis tarnen Iiis colonis, 
quorum domicilia receus conflagrarunt, vel qui denuo in loco 
antea deserto, a fundamentis donios erigunt, vel iam erexerunt, 
needumque tertius illis novi aedificii aunus exaetus est, liam 
iis omnibus trienuii exemptio observari debet ; similiter servi-
leres et mercenarii, qui Dominorum aut Xobilium victu, amic-
tuque aluutur; portarii item, qui in areibus et cästellis Domi-
norum et Nobilium servientes, dominis eorum praeter hoc 
nihil contribuunt; praeterea allodiatores a solutione dicae 
exempti sint, ut antehac in liuiusmodi est observatum. Dica-

1 3 8 A N A G Y S Z O M B A T I O R S Z Á G G Y Ű [.ÉS 

tores iuramento iudicum „contenti sínt; et solutionem ad men-
sam per singulos íiorenos trés, usque ad numerum trium vei 
quatuor equorum, usque quo connumerationem perfecerint; 
postea vero, dum in exigendis dicis perstiterint, per quatuor 
ilorenos, habeant. 

A r t i c ii 1 u s XI , 

Cum vero anteliac quoque experta sit Maiestas sua, 
quam solita fuerint subsidia liuiusmodi, proximis annis Maie-
stati suae ad regni defensionem oblata, per violentos atque 
inobedientes nonnullos turbari, adeo ut exigua admodum illo-
ruiii pars in eum fuerit usum distributa, in quem erat insti-
tutum subsidium: necessarium omnino esse iudicant Ordineä 
et Status, ut quemadmodum Maiestas sua clementer admo-
net, modus et ratio certa adhibeatur, quanonsolum lioc, quod 
nunc offertur, subsidium exigi, et manibus Thesaurariorum mo-
do suprascripto administrari, et in usum alendi gentes in locis 
regni necessariis distribui, verum etiam praeteritorum subsi-
diorum reliquiae seu restantiae, iuxta mandatum suae Maie-
statis, domino Capitaneo suo generali iam dátum, de omnium 
Dominorum ac Nobilium bonis, per omnia.opportuna remedia 
possint extorqueri. Ex quibus quidem restantiis subsidiorum 
Comitatuum transdanubianarum, quae subsidia proximis men-
sibus per eosdem Comitatus ad conservationem gentium ordi-
nata sunt, Dominus generalis exigat et militibus, ad rationem 
ipsorum subsidiorum conductis, solutionem facere curet. 

A r t i c u l u s X I I . 

Neque vero ad id solum certa ratio et modus excogitan-
clus, verum etiam ad avertenda omnia violentiarum et oppres-
sionum, occupationumque bonorum vel proventuum aliorum 
genera, solicite providendum, et tranquillitati regni cumpri-
mis studendum esse, iidem Ordines ac Status regni existi-
marunt. 
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A r t i c u l u s X I I I . 

Cum igitur facinora, violentiaeque huiusmodi soleant ut-
plurimum contingere in Iiis partibus, inter Danubium et Tibis-
cum, videtur illud primum necessarium esse, ut Dominus gene-
ralis Capitaneus, ac, ipso vel praesente vel abseilte, dominus 
Andreas Bathori, supremus regni Capitaneus, in partibus illis, 
in quibus ea mala solent, ut praedictum est, contingere, con-
tinue maneat, idemque ex consilio dominorum Locumtenentis, 
Capitanei generalis ac. Thesaurariorum siipranominatorum, 
iuxta limitationem ac deliberationem Regiae Maiestatis super 
ea re faciendam, ex pecunia subsidii praedicti. Dominos ac 
Xobiles viros militares, ad militiamque idoneos, ac qui prae-
das facere non solent, vel ab illis iam destiterunt, cum genti-
bus, per tres florenos ir. singulos menses, singulis equitibus, 
ultra pecuniam pro conservatione niensae, conducat, distri-
buatque per loca necessaria, ut contra excursiones, insul-
tusque Turcarum, contraque facinorosos atque inobedientes, 
prout necessitas postulaverit, praesto esse queant sine mora. 
Caveatque idem Capitaneus supremus, una cum Thesaurariis, 
ne subsidium huiusmodi ad defensionem regni constitutum, 
in ullos alios usus exponatur, aut per quempiam distrahatur. 

A r t i c u l u s X I V . 

Statufum tarnen est, ut expensas dominis Oratoribus ad 
suam Maiestatem ex hoc conventu delectis, per nonnullos Do-
minos et Nobiles datas, iidem Domini ac Xobiles, de bonis 
suis ex primo subsidio unius fioreni excipere possint. Ut au-
tem in conservatione gentium defectus non committatur, expen-
sae huiusmodi ex denariis viginti ad legatioiies publicas modo 
praemisso oblatis, ipsis dominis Thesaurariis regni refun-
dantur. 
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A r t i c u l u s X V . 

Tidentur etiam castra et munitiones finitimae necessa-
riis praesicliis equitum et peditum, ultra citraque Danubium, 
ac in regno Selavoniae, sine cunctatione firmanda esse. Ca-
stella autem et fortalitia denuo ubivis absque consensu Regiae 
Maiestatis erecta, ex quibus plerunique depraedationes fieri 
solent, lunditus diruantrir, iuxta priores constitutiones, liabita 
videlicet prius per dominos Locumtenentem et Capitaneos 
generalem ac supremos diligenti inquisitione, super quod ex 
illis, ei 11011 diruantur, consequi possit. 

A r t i c u l u s X V I . 

Ad ea autem castra et fortalicia, quae dirui non debent, 
et praesidio egent, pro necessitate munienda et conservanda 
subsidiam vel pecuniarum, vel gentium sacrae Caesareae et 
Regiae Maiestatum, ac iniperii Principum, omnino est neces-
sarium, quemadmodum ex regesto super Iiis ad suam Maie-
s tatem misso, facile constabit. Nam ungaricum per se. subsi-
diuni ad ista omnia haudquaquam satis futurum esse, iam 
Maiestas sua iutelligit. 

A r t i c u l u s X V I I . 

Si dominus generalis cum supremo regni Capitaneo, 
gentibusque modo praemisso conductis, ad defensionem ter-
rae contra Turcas atque rebelies et inobedientes puniendos, 
vel ad dirucnda castella aut fortalicia, praeter voluntatem 
aut seit am Ilegiae Maiestatis erecta, non sufficeret, einergente 
videlicet aliqua gravipri necessitate, in eo casu, is est ordo 
constitutus: ut Domini et Nobiles ac caeteri, subditos vel colo-
nos habentes, ex singulis quibusque centum colonis ternos 
equites, totidemque pedites iugiter liabeant paratos, ut cum 
a dominis Locumtenente et Capitaneo generali fuerint admo-
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ni ti, absente viclelicet sua Maiestate, ternos equites ac pedites 
huiusmodi, vei unum tantura, aut duos, proutex necessitate fue-
rint requisiti, penes personam domini generalis, aut ipso 
absente, penes supremum Capitaneum, sine mora dimittere, 
quocunque iussi fuerint, et quamdiu necessitas postulaverit, 
sumptibus suis ibi teuere debeant. Ipsi quoque Pomini acNo-
biles, tali existente necessitate, penes eosdem Capitaneos gene-
ralem aut supremum viritim insurgere, atque illis assistere 
teneantur. Quod si tnm repentina contingeret necessitas, ut 
mandata vei Eegiae Maiestatis, vei in sua absentia domino-
rum Locumtenentis et Capitanei generalis, expectari non posse 
viderentur, ad unius supremi Capitanei mandatumillicö eadem 
praestare teneantur. Si qu!s autem recusaret, aut negligeret, 
dominus, Xobilisve. illius bona illico occupentur per eundem 
Capitaneum supremum, occupataque teneantur, donec duplum 
exigatur illius, quod modo supradicto praestare debuisset. 

A r t i c u l u s XVTTT. 

Tribus autem ex causis executiones adversus violentos 
modo supradicto per capitaneos et gentes Regiae INTniestatis 
fieri debere visae sunt. Primum ex ultima sententia Judicum 
ordinariorum regni, in sede iudiciaria Regiae Maiestatis contra 
quemcunque iudiciorum terminis et processibus lata. Deinde 
ex transgressis constitutionibus articulorum Novizoliensium, 
et aliorum conventuum, servato videlicet eo ordine et modo 
in punitione transgressorum, qui ordo et modus in articulo 
ipsorum conventuum est expressus. Postremo ex aperta vio-
lentia, ablationeque manifesta proventuum ac decim áruiig 
oppressione nobilium aut colonorum, quae palam per quem-
cunque fieret in quocunque comitatu. 

A r t i c u l u s X I X . 

Quia dominus capitaneus generalis plerumque extra 
regnum in negotiis aliorum regnorum et provinciarum suae 
Maiestatis sólet esse occupatus, propterea constitutum est, ut 
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dominus Bathori supremus Regni capitaneus Agriae vei 
Nittriae, aut in Sempthe continue permaneat, et cum genti-
bus per loca circumvicina, magisque opportuna distributis, 
ad praemissa rite curanda, atque exequenda sedulo invigilet. 
Quod si forte contingeret necessitate exigente eundem ultra 
Tybiscum proficisci oportere, in eo casu relinquat in his par-
tibus loco sui virum sufficientem, qui, dum ipse cogeretur 
abesse, eius vices suppleat. 

A r t i c u l u s X X . 

Cnm autem partes trans Danubium contra Turcas cir-
cumvicinos et in visceribus illorum comitatuum ubique fere 
positos, capite imprimis egeant, a quo defensio ipsarum con-
tinue curetur, aeque ac in his partibus citra Danubium, domi-
nus vero Bathori ultra citraque Danubium non possit ulla 
ratione recte prospicere: videtur propterea necessarium esse, 
ut sua Maiestas, supremum alterum regni Capitaneum trans 
Danubium nominet, illique ordinem et conditionem honestani 
constituat, qua officio suo rite vacare possit, id quod Comita-
tus trans Danubium a Maiestate sua etiam atque etiam humi-
liter postulant. Interim autem dum sua Maiestas supremum 
Capitaneum huiusmodi in partibus illis nominat, dominus ge-
neralis ad eas partes curam gerere debebit. Idem autem su-
premus Capitaneus resideat vei in Szigeth, vei in Papa, vei 
in Kanisa, prout necessitas portulaverit. 

A r t i c u l u s XXT. 

Supplicant etiam iidem comitatus ac simul Ordines et 
Status regni Maiestati suae, ut decimas Episcopatus Jaurien-
sis, ab annis compluribus quibusdam Germanis inscriptas. ex 
quibus decimis iidem Germani magno cum faenore pecunias 
suas iam dud um perceperunt, excipere iam tandem ab illis, et 
domino Capitaneo generali ad munitionem arcis et civitatis 
Jauriensis assignare dignetur gratiose. 
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A r t i c u l u s XXTT. 

Est autem constitutum in lioc conventu, ut bona aliena, 
et proventus et decimae violenter occupata, dimittantur iis, ad 
quos spectant, iuxta tenorem articulorum superiorum Con-
ventuum; quorum quidem Conventuum omnium constitutiones 
omnes et singulas, prout in articulis illorum expressae sunt, 
iidem Ordines et Status ratas, firmasque esse decreverunt. 

A r t i c u l u s XXTTT. 

Si quis contra alterum indebitam actionem seu litem 
intentare et in iudicio prosequi non dubitarit, is nisi in prima 
instantia ab actione discesserit, et causae renunciaverit, se-
cuto postmodum processu, factaque attestatione, vei aüqua 
literali de more iudicii comprobatione, amplius se ab incaepta 
lite pro libito retrahere, et quod vulgo dicitur, causam ipsam 
condescendi facere non possit, sed in onere actiouis indebitae 
convincatur. Hactenus enim post multas impensas adversario 
partes ante latam sententiam pro libito quisque actioni cau-
saeque, quam ipse moverat, potuit renunciare, et eam causam 
cum onere sex marcarum condescendi facere. 

A r t i c u l u s X X I V . 

Supplicant praeterea Ordines et Status regni Maiestati 
Regiae, domino eorum clementissimo, ut monetam ungaricam. 
iuxta priorem ligám paulo ante immutatam, Cremniciae in 
camera cudi iubeat. Magnum etenim damnum caepit fidelibus 
suis redundari post diminutionem ligae ipsius monetae; adeo, 
u t vix etiam cum additione possit moneta ungarica exponi, 
quae priusquam immutaretur, etiam ipsa augmentuin et 
lucrum ferebat, in permutatione vei rerum, vei pecuniae ger-
manicae. Jubeat etiam Maiestas sua sine respectu cuiuscun-
que acriter, iuxta regni decretum, falsae, adulterinaeque mo-
netae cusores, quicunque illi esse comperiantur, puniri. 
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A r t i c u l u s X X Y. 

Fortalicium in claustro de Kolos, per dominum Podma-
niczki, post dirutum eastellum Szerdahely, erectum, unde cir-
cumvicinis Nobilibus et colonis non parva damna eveniunt, 
Maiestas sua everti ac demoliri iubeat; ecelesia tarnen, sive 
templum integre maneat. et abbas in ea abbatia reguláris or-
dinetur. 

A r t i c u l u s XXV.T. 

Cum autem variis exemplis et vetustis et recentioribus 
saepenumero palain innotuerit Dei optimi maxi mi vindex ira 
ob peccatum aliquod populi gravius, néque ulla res magis ab 
aliquot annis ílorenti quondam Ungariae nocuisse videatur, 
oppressione colonorum, quorum clamor ascendit iugiter ante 
conspectum Dei; ad avertendam indignationem summi rerum 
omnium opificis, eiusdemque bcnignitatem, pietatem et cle-
mentiam nliquando tandem afflicto liuic regno reeoncilian-
dam , praesertim quod sua Maiestas coram eins rei benigne 
admonerat fideles snos in proximo c o n v e n t u Posoniensi: Or-
dines et Status regni, inter alia. quae ex benigna, paternaque 
sacrae Regiae Maiestatis, domini eorum clementissimi admo-
nitione in hoc conventu concluserunt, illud quoque statuérunt 
unanimiter, ut libertás subditorum miserorum colonorum 
superioribus annis, quacunque ratione illis adempta, restitua-
tur, liceatque inposterum nolentibus snl) imperio potestateve 
alicuius Domini vei Nobilis durioris fortassis et severioris 
vivere, alio commigrare, modo atque ordine infrascripto 
observato. 

A r t i c 111 u s XXYIT. 

Quod quicunque subditus vei colonus aliorsum migrare 
proposuerit, Dominum seu Xobilem. in cuius bona migrare 
voluerit, et Judicem Nobilium Comitatus, in quo est, de suo 
faciat proposito certiorem. Qui quidem Judex Nobilium, pro-
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positum coloni, domino ipsius vei Judici loci illius, in quo 
bitat colonus, significare debeat. Ac si intra spatium quinde-
cim dierum nb ipso Domino suo non potevit adduci colonus; 

ut rt-maneat in loco suo. tum Judex Nobilium, cum uno Nobile 
eiusdem Comitatus, ad possessionem illám, ubi tális discedere 
volens residebat, accedat, et ibi colonus ipse ante omnia, prae-
sente Judice, civibus, caeterisque colonis eius pagi, villae aut 
oppidi, in quo habitavit hactenus, coram eodem Judice Nobi-
lium, ac uno Nobile ex eodem Comitatu, iuramentum deponat, 
quod ipse nullo privato odio, aut alia ulla ratione adductus 
inde discedat, quam quod praeter veterem libertatem aut 
consvetudinem, Servitute vel solutione pecuniaria, aut alio 
aliquo praeter aequitatem onere, impedimentove a domino suo 
fuisset oppressus. Atque ita iuramento deposito, de omnibus 
debitis, quibus vel domino suo, vel eius subditis, aliisque qui-
buscunque ad dominum suum pertinentibus, aut eius loci inco-
lis, sive pecunia, sive rebus, proventibusve vel censu fortasse 
seu libertate ei c.oncessa, domino suo debebat, integram satis-
factionem impendat, domum suam desolatam non relinquat 
aut dirutam, et si quam litem habet vel controversiam, qua-
cunque de causa cum caeteris illius loci incolis, in quo hacte-
nus habitavit, ante discessum ab ea se expediat, fine iuridico 
in huiusmodi causa consecuto. Atque ita tandem colonus ipse? 
data ei licentia per Judicem Nobilium, praesenteque dicto 
uno Nobile, ac deposito censu, quem terragium vocant, libere, 
quo maluerit, commigret. Domus autem huiusmodi coloni, 
domino illius loci, unde discessit, remaneat, quam is alteri 
colono pro libitu tradere possit. 

A r t i c u l u s X X V I I I . 

Si quis Dominus aut Nobilis privata authoritate, et non 
per licentiam. medio Judicis Nobilium, modo supradicto im-
petratam, colonum cuiusquani violenter abduceret, is protinus 
poenam, quam abducti homagium vocant, ac insuper mulctam 
ducentorum florenorum, parti laesae, sive ipsi domino coloni 
abducti persolvendam incurrat. Pro qua quidem mulcta ac 
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poena Vicecomes et Judex Nobilium possessionem illám, ad 
quam colonus huiusmodi violenter fuerat abductus, ad manus 
partis laesae, titulo pignoris tradant et assignent. Quam pos-
sessionem si convictus ille e manibus partis laesae, cui fűit 
assignata, ante debitam satisfactionem huiusmodi ducentorum 
florenorum ac poenae supradictae abducti coloni, eripere aude-
ret, extunc pro huiusmodi nova violentia et ereptione veloccu-
patione possessionis, in facto maioris potentiae per Judices 
regni ordinarios condemnatus pronuncietur, ac possessio erepta 
rursum tradatur, cui antea fuerat assignata, perque Maiesta-
tem Regiam ac dominos Capitaneos, servatis de iure servandis, 
contra illum an im ad vertat ur debita executione. 

A r t i c u l u s X X I X . 

Si clam fugeret colonus ad bona alterius, nulla prius 
licentia petita, teneatur is, ad cuius hona profugit, illum ad 
admonitionem Judicis Nobilium remittere ad priorem domi-
num, sub poena praemissa. Yicissim, si quis dominus aut nobi-
lis colonum suum alio migrare volentem, post modum atque 
ordinem supradictum per colonum observatum, vi retineret, 
in praemissa poena ducentorum florenorum, ac mulcta, sive 
homagio talis coloni retenti, contra illum, in cuius bona 
migrare decreverat, convincatur; et possessio illa, ubi colonus 
retentus habitabat, parti laesae pignoris titulo tradatur, modo 
praedicto; ac si illa de manibus laesae partis, ante debitam 
satisfactionem ducentorum florenorum et homagii, quod est 
fioreni quadraginta, eriperetur, eandem poenam capitalis sen-
tentiae, is qui eripuit, incurrat, et modo praedicto fiat executio. 
Similiter etiam intelligatur de iis, qui colonum suum fideius-
sione vel cautione astringunt, quo minus de bonis suis posset 
discedere, tum sane, cum iam colonus per Judicem Nobilium 
propositum suum alio migrandi denunciavit. Talis enim domi-
nus vel nobilis in eandem poenam incurret, in quam eum 
incurrisse supra dictum est, qui vi aperta retinuit. Si quas 
terras, prata, aut vineas colonus discessurus in territorio prio-
ris domini sui habet, quas sumptibus vel laboribus suis exco-
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luisset, extirpassetve, pro Iiis terris, pratis, aut vineis, iuxta 
antiquam illius loci consuetudinem, post discessum suumnonas 
fiugum, vinorum, aut capetias, vel urnas, aut munera et pro-
ventus solitos teneatur domino suo, a quo discesserit, solvere 
imposterum, etiamsi ante nihil solvisset. Quod si dominus 
suus terras, prata, aut vineas liuiusmodi in suo territoriö 
modo praedicto excultas, precio sibi vindicare vellet, facta 
prius per Judicem Nobilium et unum Nobilem de illis vei'a 
aestimatione, eonvocatisque ad id viciuis colonis, soluto iusto 
precio earum terrarum, vinearum et pratorum, eas sibi possit 
habere et redimere. 

A r t i c u l u s X X X . 

Si Vicecomes aut Judices Nobilium in exequutionibus 
praemissis favore, vel praetextu forte metus Comitis eorum, 
vel alterius potentioris, procedere íideliter uollent, in amis-
sione officiorum suorum et singulis dueentis Horeuis convin-
cantur. 

A r t i c u l u s X X X I . 

Si Judex Nobilium et Nobilis illi adiunctus, in licentia-
tione coloni, iudicium aliquod fecerint, pars non contenta 
possit causam provocare seu appellare ad sedem Comitatus; 
si ibi quoque iudicio facto non esset contenta, tum ad iudicia-
riam sedem Regiae Maiestatis liceat provocare; interini colo-
nus maneat in loco prioris residentiae, cum ordinariis proven_ 
tibus et servitiis domino suo persolvendis et exhibendis.